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Insanity: doing the same thing over and over again
and expecting different results.
Albert Einstein

To J.M., R.S. and V.V .

... because of all of you, I do feel sane.
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INTRODUCTION

The visual history of Latin America in general and in

Mexico in particular have been marked by the struggle over

images, whether they are licit or illicit, proper or improper,

orthodox or heterodox, acknowledged or not. It is in fact

impossible to overlook political, religious, economic and cultural

intensity that circulates around the images, especially when

their authors' central reference became a visual articulation to

the nation's aspirations, history, and dreams. Mexican Mural

Movement is one of the foremost examples of such an

approach. All its principal protagonists have produced a rich

corpus of mural and oil paintings that express Mexico's historic

struggles and triumphs. The relationship between politics,

history and aesthetics, in fact, has been a major concern

throughout Mexican 20th century art - as critique, protest or

affirmation. Moreover, this relationship is not only manifested in

the kind of realism deployed by the Mexican muralists but in

diverse forms and styles, which to a large extent underlined the

complex relationship between rupture and tradition and possibly

tensions between modernism and social realism.

Following the ideological heritage of the mural

renaissance, many artists engaged in visual dialog with the

masses and communicated their messages through the
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synthesis of Marxism 1, Catholic Christianity, pre-Columbian

tradition, search for national origins and the fusion of

universalized nationalist elements. Some of these

characteristics resemble social realist art of former 'socialist

block', particularly the assumption of a national culture which is

transcendent and non-temporal. However, such an attempt to

reach the appropriate stylistic means often resulted in

conservatism and traditionalism of form. Yet, it can be

understood that in Mexico, such a myth had to be produced in

order to overcome traumatic historical ruptures such as

1 It is important to realize the specificity of Marxism as found across
Latin American continent, both politically and socially.
Until the 1960s Marxism played only a marginal role in Latin
American politics. Before the development of import-export
industrialization, the working class was small. Communist parties had
been founded in the latter half of the 1920s but they remained
insignificant until the late 1940s. Moreover, the Cold-War anti­
communism of the USA was reflected in Latin America by exclusion
of communists from government and from political life in some
countries. It was however the success of Cuban Revolution in 1959
which transformed the prospects of Marxism in Latin America. After
Fidel Castro declared himself Marxist in 1961, an entire generation of
Latin American socialists looked to Havana rather than to Moscow for
revolutionary inspiration. The revolution having taken place in
agrarian country and without the aid of the Soviet Union, renewed
interest in Marxist theory and played a significant part in the rise of an
intellectual 'New Left' in Latin America, as well as in Europe and the
USA.
In social terms, the intention to create the new 'integral' culture at the
beginning of the 20th century, Marxism provided the guidelines for
social transformation thank to the most creative Marxist thinker the
Peruvian mestizo Jose Carlos Maricitegui, a leading indigenista and
author of an important Siete ensayos de interpretacion de la realidad
peruana., Ediciones Era, 1928. For him, the Indian heritage was the
source of cultural authenticity and look for cultural wholeness through
regeneration of the indigenous communities and the revitalization of
Indian tradition.
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revolution. Consequently, mural painting in Mexico, which

follows the post-revolutionary period and which finds various

conceptual and more often ideological parallels in contemporary

murals is characteristic of visualizing revolutionary ideology in

public spaces.

Mural art, of course, has a long and complicated history

in Mexico. Mural painting was a pre-Columbian practice as it is

still evident in many Aztec and Maya archeological sites

throughout the country. But there is virtually no continuity in the

historical developments of muralism from the ancient past until

the present time.2 The story of Mexican muralism since the

2 According to Tatiana Falcon, a coordinator at the Laboratorio
Diagn6stico de Obras del Arte of the Instituto de Investigaciones
Esteticas in UNAM, the tradition of mural painting had already been
abandoned prior to the Conquest. It is believed that the very precise
and complex technique used for creating pre-Columbian murals was
forgotten during the colonial period. This technique was specific in its
use of colors, the manner of applying paint over naturally made
plaster, and in the way lime was prepared. Pigments were made from
minerals, or extracted from vegetables and plants available in the
immediate surroundings. Nowadays, lime is used by indigenous
communities almost exclusively for building projects and the colors
used (acrylic etc.) for painting murals are produced commercially.
Furthermore, the ancient civilizations used colors on the outside
facades of their buildings, temples and palaces mainly for decorative
and/or symbolic purposes, and their iconography was based on
predominantly abstract and geometric motifs. Despite the few known
interior murals of a figurative nature, it would be very difficult to find
the actual contextual line connecting these murals to the pragmatically
expressive painted stories as found in contemporary Mexico. For
Mexico, as for many other societies worldwide with a high rate of
illiteracy, various oral and visual forms of expression have been the
dominant means of communication. Nonetheless, contemporary
Mexican murals do not appear to be a spontaneous expressive form,
which would serve such a purpose.
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Conquest has been a politicized one, tracing institutional

ruptures, political conflicts and shifting cultural practices over

past five hundred years. With the Conquest, indigenous artists

were forced into service of the colonial authorities and trained to

paint church murals in the visual language of Catholicism?

This tradition somehow continued throughout the 17 -th century

but was soon to be replaced by the technique of decorative

applying of layered colors. During the 19th century mural took

on a more popular form, frequently appearing in pulquerias and

cantinas.4 The very first modern mural in Mexico was

nonetheless painted in 1910, still several months before the

Revolution, by Mexican artist Dr. Atl (Gerardo Murillo), depicting

scenes of female nudes. He also formed so-called Centro

Artistico (Artistic Centre), the aim of which was to find walls of

public buildings on which to paint murals. Atl's influence on the

development of Mexican muralism was derived from his radical

political standpoints as well as from his position as mentor,

teacher and later the Director of the Academy of San Carlos.5

3 In some Mexican churches and cloisters, it is possible to see the 16-
th century wall paintings made by the Indians. In terms of art
technique, design and color, these works are great examples of visual
syncretism, but they are far from the traditional mural painting before
the Conquest.

4 Author's interview with Tatiana Falcon, August 13,2003, Mexico
City.

5 Orozco, Siqueiros and other soon-to-become important figures of
Mexican muralism were at that time students there. See; Charlot, Jean:
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The more familiar modern profile for muralism was

established in Mexico in the aftermath of the military phase of

the Mexican Revolution (1910-20). The artistic

accomplishments of Diego Rivera, David Alfaro Siqueiros and

Jose Clemente Orozco, as well as many others, participated

from 1920s through 1940s in a radical shift in Mexican politics

to include representation of the working class, campesinos and

indigenous population in national identity and official policies.

Mexican muralism during the post-revolutionary period

marks the point of departure for this text. However, in order to

understand the true character of Mexican mural art of the 20th

century, I find essential to research not only involvements of the

artists themselves and their impact on own works, but also the

creative and intellectual discourse of their colleagues or later

followers. Moreover, the task of documenting and analyzing the

current state of Mexican muralism cannot remove the mural

image from the context of its production. Mural production after

the Mexican School has been entangled in widening conflicts

between the state and evolving social forces. As I will try to

present through the text, this conflict is partly visible in the

contradiction between the mural image presented via official

politics and muralism in a form of a cultural practice of visual

representation existing in its unofficial form.

Mexican Mural Renaissance, Hacker Books, New York, 1962.
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There are numerous publications, both in Spanish and

English, covering the history of Mexican Mural Movement, the

Mexican School and/or the turbulent life stories of the tres

grandes.6 One of the key publications which gave a direct

impulse for post-revolutionary muralism to emerge is

undoubtedly Jose Vasconcelos' La raza c6smica (1925)7. In

this influential essay, Vaconcelos designated the goal of history

to be the fusion of all peoples and cultures. Using the Greeks

as a model, he believed that the mixing of races almost always

proved beneficial. For him, the most crucial aspect in cases of

genetic fusion was the spiritual element, giving the Indian a

necessary role in the development of Mexico. While

Vasconcelos's ideas have been condemned as simply a theory

to uplift people with a deeply ingrained sense of inferiority, I

believe that his theories presented in this essay are much more

important because Vasconcelos reinterpreted these ideologies

which were being actively used to oppress the Mexicans in a

6 The following publication are used in this text as the very basic
reference guideline through the field of Mexican Mural Movement:
Brenner, Anita: Idols Behind Altars, Payson and Clarke, New York,
1929; Cardoza y Aragon, Luis: Mexico, Active Painting, Ediciones
Era, Mexico, 1961; Charlot, Jean: Mexican Mural Renaissance,
Hacker Books, New York, 1962; Rochfort, Desmond: Mexican
Muralists, Laurence King, London, 1993; Reed, Alma: The Mexican
Muralists, Crown Publishers, New York, 1960; Rodriguez, Antonio:
A History of Mexican Mural Painting, Thames and Hudson, London,
1969; La Pintura Mural de la Revolucion Mexicana, Fondo Editorial

[…]


attempting to fix in some manner the social

context in which it takes place; hailing a

more or less broad sector of the social

milieu; and seeking out some meaningful

figure with an eye toward symbolic

consensus, or "no man's land" capable of

negotiating through perspectival conflicts

over the space of the work.,,161

Only by attention to the practical components of muralism does

it become possible to recognize a contextual variety of mural

work. In fact, these are nothing more than distinct modes of

161 Campbell, 2003, p.205.
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formal compromise between the production of the mural image

and its public. An alternative delineation of contemporary

muralism is thus at the same time a delineation of practical

accomplishments distinguished by gaining the ground of

particular spaces - concrete or social. Basic components of the

mural work include, at least, the location of the mural within the

varied context of mural production, the aesthetics through which

the work defines itself formally, its distinct techniques and

materials, and the types of public discourse that are mobilized

around and through the production of its image.

The mural form can be located as a point of contact

between a visual aesthetic dimension, a discrete social space

or site (in both architectural and social sense), and a general

field of public discourse. The public sense opened by mural

practice in Mexico has in this respect a close affinity to what

Henri Lefebvre identifies as "monumental space". The visual,

special and public fields are coordinated by the mural form's

transposition of "ordinary" and "extraordinary" meaning in the

construction of consensus that "overcomes conflicts, at least

momentarily, even though it does not resolve them.,,162 Like

monumental space, the mural work tries to enable "a continual

back-and-forth between the private speech of ordinary

conversations and public speech of discourses, lectures,

162 Lefebvre, Henri: The Production of Space, Blackwell, London,
1993, p. 224.

117

sermons, rallying cries, and all theatrical forms of utterance.,,163

However, as proved by Mexican muralism after the Mexican

School, the mural form can only fulfill such a task when both its

presence and its content come to make public sense. Without

such coordination the image quite literally is 'out of place'.

The product of mural work is not the image alone, but

also its perception by immediate public. The immediate public

finds its image in the mural while, at the same time, the mural

image encounters its meaningful public form in coalescence of

immediate public. Of course, the mural form is likely to fade or

decompose faster than its visual image. The specificity of the

form can also be, and often is, ignored, suppressed or refused

by public discourse that search a relationship with mural image

but aims to free itself from public that gave impetus for creation

of the mural image. What this means for art historical

interpretation, however, is not that form becomes unreasonably

fleeting and therefore too complicated to apprehend. Rather,

the encounter with the image takes on greater critical urgency.

Once it acknowledged the historical and political contingencies

imposed on the mural form, formal criticism cannot afford to

yield its critical ground by ignoring the procedures of

transformation while the image is being created.

163 Ibid., p.224.
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1

Despite the current trends of contemporary muralism as

discussed in this text, the intellectual, journalistic and

historiographical consensus in Mexico is that Mexican muralism

has passed over to the great historical beyond brought into

sight by museological retrospectives and academic seminars.

Here one encounters the public discourse which is articulated

over and above a popular and semi-autonomous muralism that

has gained strength since the end of Mexican School. The

official public visibility that is able to emerge from underneath

the layers of elite public discourse is selective, concentrated

mainly on the successors of the tres grandes, or in the novel

and fleeting effects of current mural production. That is to say

that the visibility of unofficial muralism is discursively diminished

in such a way that what emerges into official public light is little

more than a weak, nostalgic populism or a spectacular

'effectiveness' divorced from any real or possible public other

than of the 'expert'.

Access to the mass media and to the prestigious cultural

circuits is a decisive factor in determining the aesthetic and

public value of a mural. In addition to conflicts between official

and unofficial sectors of cultural production, this has meant

increasing divergence within the field of unofficial mural

production, i.e. between local, popular muralism on one hand

and those types of muralism oriented toward the prestige and
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visibility afforded by mass mediation on the other. What is

therefore important in mural production, "a cultural form that

now has its own historical and social roots just as much in the

popular sectors as in the institutional worlds of the state and the

Church", is the relative power and visibility allowed to distinct

claims on public authority.164

Murals continue to appear as site of conflicts in Mexico.

In 2000, a student activist at the National University was

imprisoned on charges of, among other things, destruction of

the "artistic patrimony of the nation" because students

protesting against raising tuition fees and privatization of

university services edited a famous Siqueiros mural at

UNAM.165 Siqueiros' mural entitled The Right to Culture (1952-

56) included a list of revolutionary dates in the history of

Mexico, culminating in the promise of another in "19??"

Activists altered the question marks to read "1999", thus

marking the largest student strike in national history as

revolutionary. Meanwhile, ongoing conflict between Zapatista

insurgents and official Mexico has generated both popular

mural production and officially directed mural destruction in

numerous indigenous communities in Chiapas.

164 Campbell, 2003, p.186.

165 Bellinghausen, Herman: "Historia fugaz de un mural perenne", La
lornada, November 7,2001, p.50.
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In these cases of post-Mexican School era, one can see

the cultural politics of neoliberalism at work on the received

materials of the nation's cultural patrimony. The materials of

national identity are being worked over, realigned, and modified

to the needs of capital. At the same time, the state tries to

adjust the given national cultural dimension of its legitimacy (i.e.

the revolutionary nationalist tradition) to its role as guarantor of

ongoing trans-nationalization from above. Popular

appropriations and counter-official mobilizations of the cultural

form are confronted and disciplined accordingly. Consequently,

the public circumstances of mural work may no longer be

national in any simple sense, although one must immediately

add that they never have been. Future mural documentation

and criticism should undoubtedly include the public conditions

and accomplishments represented by mural form. Tracing

multilayered dimensions of mural production is a necessity for

grasping the public circumstances and genesis of the mural

image and for coming to terms with the broader struggle over

collective meaning and interest with which the murals work is

imbricated. For art historical interpretations this task turns out

to be an equally necessary exercise in critical self-discovery as

well as regarding the public consequences, political implications

and even relevance of cultural criticism in the era of

'globalization' everyone is struggling to define.
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