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Studentka předkládá svou práci The 20th Centw}' Muralisl1I in Alexico v angličtině,
protože absolvovala studium dějin umění na Univerzitě v Essexu (na úroveň Bc). Za
diplomovou práci si zvolila nikoliv pověstnou školu klasické mexické nástěnné malby 20" století
(což by dnes asi také dnes pi'edstavovalo příliš silné sousto pro diplomovou práci), nýbrž
problematiku jejího v~'voje zejména po úmrtí hlavních představitelll: Rivery, Orozca a
Siqueirose. až po současné projevy. Přitom vychází 7 vlastního poznání. neboť Mexiko navštívik:t
při dvou dlouhodobých stipendijních pobytech.

Na poslední stipendijní cestě kontaktovala osobně také umělce, kteří se na tvorbě jí
studované podíleli, a prohloubila si navíc znalost mexické literatury na dan)' námět, čímž se
mohla odpoutat od jednostranného jazykového vybavení a anglosaského pohledu. Nedostatek
mexické literatury (a literatury vůbec. protože jde o námět zatím v tomto rozsahu nezpracovan}')
je nahrazen osobními rozhovory s někter)Jmi mexickými autory analyzovaných nástenných
maleb,

P. Binková rozdělila svou práci na pět kapitol, k nimž připojila záměry, bibliografii a
reprodukce nejvýznamnějších komentovan)lch děl s příslušným seznamem, První kapitola
pojednává o mexické .,renesanci" nástěnné malby a jejím vrcholu, druhá o etapě po roce 1950,
třetí o muralismus po mexické škole a v páté posunuje tento vývoj až do současné polohy,
přesněji do r 2003. kdy byla naposledy v Mexiku.

Pi'estože jev mexického muralismu, fenoménu národního hnutí mmalistů, tj . tvůrců

nástěnn)'ch maleb, kteří v duchu dobové levicové rétoriky (počátku a první poloviny 20. století)
chtěli osl9.1vovat lid byl ve světě dostatečně prostudován. u nás nejsou dobře známy ani jeho
základy,~.~ dokázala vyrovnat í s tilozolkkými pi·edpoklady. hlavními myšlenkami
a představami tvůrců mexické moderny, zejména tilosofie Vasconcelosovy "kosmické ľasy" .

. Zde by mělo b)'rt zdůrazněno, že Vasconcelos jako ministr školství a kultury se o jejich povolání
k dílu osobně zasadil (vždyť Rivera se kvúli tomu vrátil z Paříže; okolnosti byly nejednou
popsány). Tím potvrzuji její názor (.J belive", s, 10). že Vasconcelosovy teorie jsou závažnější,
než se jim obecně přiznává. Pečlivě prostudovala i politicko-sociální pozadí, v němž studovaná
díla vznikala (myslím si, že odkaz na něj by se mohl objevit jako podtitulek práce).

V některých případech, jako na str. 7, by možná textu prospělo, kdyby text poznámky zčásti
přesunula do textlL Zde mi také chybí údaj. že nástenná malba v koloniálním obodbí byla
v mnoha případech provedena v černobílé škále proto. že místní umělci napodobovali evropské
grafiky, na což navázal později i Orozco ve svých černobílých ti'eskách. Když hovoří o nových
"technologických" technikách muralistú, nemel a by opomenout užití stříkací pistole a autolakú.

Na str. 21 uvádí svúj úmysl (My intension ... sic!. s. 21), který by se lépe vyjímal V ,úvodu,
kde se vyhlašují záměry a postupy.

Binková správně poukázala (nicméně to je znúmú a publikovaná skutečnost), že zlom
v posuzování, ba přímo odsouzení mexické muralistické školy počíná vystoupením opozice v
osobě José Luise Cuevase, jenž, zahájil etapu nové figuracc. Autorka dip!. práce dokázala rozlišit
podíl jednotlivých umělcú na tomto hnutí. které se stalo skutečně světovým a o to snadněji pak
pronikala do případných reminiscencí na jejich tvorbu v díla mladých výtvamíkú poslední doby .
.Te také charakteristické. že nástěnné malbě se už zdaleka nevěnují školení profesionálové, ale
samouci, kteří si doplnili vzdělání.

Autorka dipl. práce neztratila se zřetele ani podobná hnutí v latinských čtvrtích měst v USA
(chicanos) navazující v lidové podobě na mexick)! muralis11lus a poslední výhonky na různých
mistech Mexika. zejména ve státě Chiapas. V celku prokázala značnou erudici a především

kritičnost která je nezbytná pro jakoukoliv samostatnou analytickou práci. Její text - v pěkné,
čtivé angličtině je na vysoké myšlenkové úrovni a nesklouzává do popisných pasáží. Postihuje
všechny důležité myšlenkové, ideové, politické a společenské předpoklady vývoje mexického
muralismu až do jeho zániku v klasické podobě.

Její text je narušen jen několika nedostatky. spíše redakční povahy, které se tu pokusím
stručně definovat: začínají už na titulním listě, kde by podle mého názoru měl být český překlad
titulu a také upi'esl1ující podtitul, neúplný' je titul školitele (chybí CSc). V prohlášení omylem
napsala dizertační, a že ji ".vkonala (spíše napsala). Motto a věnování do diplomové práce
nepatří; může je uplatnit při případném tisku práce. Místy najdeme menší chyby ve jménech,
popř. nedůsledné uplatnění psaní velkých a malý-ch písmen, např. s. 13 Estado, zejména př.ízvuky
u vlastních jmen jako je Álvaro a Ált~uo. které nepíše vždy jednotně (s. 16, 19), místy se jí do
jmen vsunula nebo naopak vypadla nepathčná písmena (uvádím správnou formu): Ledesma (19),
técnicos (27). Na str. 28 by mělo být buď sectiollRevistas nebo sección revistas?, INBA -
Bellas ...

Agenta - ne agenty, který zabil Tockého (33) známe jménem, guatemalský spisovatel a
historik Cardoza y Aragón se jmenuje Luis (36). Tam kde hovoÍ"Í o uvěznění Siqueirose
Lópezem Mateosem by bylo vhodné poukázat na světový ohlas, mj. i u nás. V pozn. 53 se
nemusí vysvětlovat pojem escu!topinfuro. je li vysvětlen -- i když o stranu dále o_o v textu. V pozn.
60 je citován dopis, ale není uvedeno. kde je uložen, popř. publikován.
Tamtéž u PRI vypadlo písmeno lnsti!ucional. Pochybuji, ze by při masakru studentů v Tlatelolcu
byl vydán oficiální povel k zabití (s/ale power (~tfici(/l(v ordered 10 kill ... , . 51, pozn. 67). Nevím
jestli Genaro V ásquez se píše se s nebo z (historizuj ící pravopis je u jmen v zemích LA možný),
ale rozhodně se píše Pent!gono (54 i jinde), dále Hern!ndez (pozn. 56 a jinde), Fomento (pozn.
8l) - ajakje Tepito siempre (es'?) pasado? (s. 58). V pOZIl. 85 chybí u Campbella dokončit citaci
(místo a datum vydání) literatury. Další slova mají znít proceso (64), Liberación (66), Unión
Popular Revolucionari~ ... (73); název budovy úřadu Public Registry of Property building ... by
měl být uveden alesp0l1 v závorce v originále. aby nedošlo k záměně. Ve výčtu mexických států
v pOZll. 105 by mělo být uvedeno u México též D. F.; dále: Secretaría de Educación Pública
(pozn. 113). Ejércíto Zapatista (81); není jasné proč se střídá Azcapotzalco a Atzapotzalco, když
jde o jednu Univerzitu, s. 82), Otro mundo posible bych do angličtiny přeložil jako Other
possible world, s. 91), The Economíc Magazíne (pozn. 126). V pozn. 129 se zmiňuje o
portrétech Modotti a Kahlo: ne každý ví, že první je fotografl(a. druhá malířka - jinde se o nich
v dip!. práci totiž nehovoří. Několikrát vyšly v tisku dip!. práce přízvuky obráceně - jako accent
(ligu ve francouzštině. Nejednou, včetně bibliografie, se u jména Valdés nebo Valdez střídají oba
tvary (98-101). Kter)' je pravý?, v pozn. 144 má b)'t San Francisco, v pozn. 146 problemas
nuevos, v pOZl1. 149 José Luis Mar!ínez, u pOZl1. 156 o graftiti by měla být uvedena alespoň
základní (dnes už hojná) literatura o tématu. Drobné překlepy v závěrečné bibliografii jsem
označil přímo tam.

Přes tyto drobné výhrady. převážně redakčního, bezmála hnidopišského typu a ještě navíc
v poznámkách, doporučuji diplomovou práci Petry Binkové k obhajobě a hodnotit ji jako
výbornou, v závislosti na obhajobě.
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